exulabat Sanga. Huius pia voluntas, conspecta euerfione rerū  
 strarum, nō solum nō elāguit, verū etiam, cū nullam haberet  
 nostrorum notitiam, palām per certos homines indicauit, se  
 hementer cupere aliquid cognoscere de religionis Christiane  
 steriis. Primū dubitauimus, num sincerē vel simulatē nunc  
 submisisset, experiundi causa an contra mandatum Quabacondo  
 ni auderemus verbum Dei prædicare. Itaque ei responsū est, qd  
 res (vti ipse nosset & cerneret) versari in exilio, Ecclesias a Qu  
 bacondono euerfi, nō esse iam tempus idoneum, quo tātus Pr  
 ceptis auditis sermonibus se exponat præfenti periculo, nec po  
 tam secretò fieri, quin emanet mox foras. Ad hæc Dominus  
 Quantum, inquit, attinet ad Quabacondonum, vacuus sum  
 ni metu, cuique homini incumbit, indagare optimas rationes  
 modos perueniendi ad salutem; quare profusū volo vestris sermo  
 nibus aures præbere. P. Visitator, post plures tergiversationes,  
 dens abesse fraudem, misit ad eum fratrem Vincentium Iaponi  
 qui oratione sua ei breui persuasit, vt veller esse Christianus, mo  
 & vehemēter vrgeret caput sacrum lauacrum, nec cessauit, donec  
 obtinisset. Nos certē ex tanti Domini tantaque bonitate nat  
 ræ præditi conuersione, tali tēpore facta, non potuimus non  
 ximam percipere voluptatem. Sumam doctrinæ Christianæ, &  
 nesque orationes secum ferre voluit, promisitque se aliquādo  
 raturum, vt regnum suum vno die Christo eiusque sponsæ Eccl  
 sia vinculo fidei coniungatur. Iustus Vcondonus cognita eius  
 uersione, vehementer est admiratus, dicebatque magni faciem  
 se non ignorare qualis & quantus ille sit, & subitò inuisurum,  
 amicitiam cum eo initurum. Et fuit eidem D. commendatum  
 inter intimos amicos suos recipere Iustum, qui ei in multis ad  
 mento esse posset. Aiebat præterea ille, nulla alia ex re maius do  
 na virtutis argumentum se collegisse, quā quòd quo amplius  
 agitati sumus a Quabacondono, hoc magis in gentiliū equa  
 Christianorum pectoribus existimatio & dignitas Christianæ pro  
 fessionis creuerit. Hoc ipso tēpore Iustus iam dictus aduenit Do  
 galachum, vbi Nauis Præfectus cæteri que Lusitani omnes magna  
 celebritate illum exceperunt, & Quabacondonus, antequam au  
 ret Meacū, nō paruo honore aliq; humanitatis officiis eū prole  
 cutus est. Nā saepe, post reconciliationē, cum eo diuersis de reb  
 consilia inibat. Vnde coniecturam faciebant omnes, illum breuē  
 in aulam recipiendum. Sed Iustus, vt homo prudens, nunquā vo  
 lebat huius rei mentionem facere, affirmans (vt ipse loquebatur)  
 nec animæ nec corpori profuturum, si modò mutaret Scaram

Nā quoad animā, inquebat, nō possem in omnibus rebus Quabacondono sine periculo obsecundare, cum ipse velit omnes suo modo & agere & loqui: Quoad corpus verò, si non me geram similiter aliis, majori periculo me exponerem excidēdi ex eius gratia. Deinde dicebat, humanitus loquendo, vitam Quabacondoni non posse esse diuturnam. Itaq; his aliisque rationibus, quas dabat de rebus Iaponicis, sanctaque eius conuersatione, omnes magnopere recreati sumus.

Tertia cōsolatio a Deo nobis communicata fuit, quòd omnes omnino tum Patres tum reliqui Christiani confidimus, persecutionem istam non longiùs progressuram, idque multis de causis. Prima est, quia cum sit tam infaustus expeditionis Coraiana successus, omnesque desperent vel potius certissimè sciant, Quabacondonum non posse hoc bellum prosequi, videtur presentissimum illius capiti imminere exitium, vel certè tãta rerum omnium in Iaponia perturbatio & confusio, ut neque tempus neque locus ei suppetat de nostris rebus agendi vel cogitandi. Etenim fama infortunati istius praelii efficiet, ut omni existimatione, qua hactenus sese sustentauit, excidat: deinde peruo belli, hoc est, pristinis suis viribus, admirabilique potentia, (omnes enim eius precipui Praefecti eiusque intimi amici in regnum Coraianum profecti sunt) profus destituetur. Deinde cum Iaponii intenti sint in omnem occasionem vindicandi se ab hoc acerbissimo seruitutis iugo, non videntur tam idoneam & opportunam rei bene gerendae praetermissuri facultatem. Accedit, quòd Morindonus ceterique Domini horum nouorum regnorum de Scimo, etsi partem populi sui abduxerint in Corai, expectantes belli exitum, tamen ditiones suas hominibus aliisque rebus bene communitas & cōstitutas reliquerunt, atque uti exercitus in Corai dira vexatur fame, neque spes villa belli producendi affulget; ita minimè probabile est eos diutius ibi cum periculo vitæ permansuros, sed ad sua regna pedem relatuos.

Altera causa cur res meliore loco deinceps futurae videantur est, quòd tam praelara munera Quabacondonus mittat ad Proregem Indiæ, simulque velit obfides in Iapone remanere decem socios Patris Visitatoris. Vnde Gubernator gentilis Nangasachanæ urbis, ille, qui nostra omnia euertit, intelligens gubernatorem Meacensem nomine Quabacondoni ordinasse, ut tot socii remanerent, iussit per quosdam, P. Visitatorem de cetero esse securum: se nullum contra Christianos vel patres mandatum habuisse, nisi ut domus cum Ecclesia è medio tollerentur, & ne

doctrina Christiana amplius divulgaretur. Itaque posse Patres aliis aedibus Nangalachi secundum ordinem datum commo-  
ri. Cum ergo Quabacondonus expectet responsum ab hac legatione, non videtur amplius noui aliquid contra nos moliri, idemque videtur iusto aliisque Dominis Christianis.

Tertia causa est, quod, etiamsi haec domus cum Ecclesia Nangalachana essent ornamentum quoddam totius huius Christianismi; tamen, grassante persecutione, Christianis nobisque turba impendebant pericula. Nam cum Quabacondonus haec portum sibi usurpet, quod omnes mercatores Ethnicorum, Dominorum Procuratores confluant, non poteramus nos in Ecclesia aedibusque tam magnificis permanere cetera inuidia eorum, qui nobis male volunt, ut qui facile hinc arripere occasionem poterant, nos accusandi, & in odium trahendi apud Quabacondonum. Nunc vero, cum vident nullum vestigium Ecclesiae vel aedificiorum nostrorum superesse, omnes misericordiam mouentur; putantque nos iam verè esse exules, abiectos & depul-  
sos: quare nec occasionem habebunt aliquid dicendi de nobis, quod iracundiam Quabacondoni in nos concitare valeat. His aliisque de causis prorsus diuinæ prouidentiae confidimus, speramusque vel finem fore persecutionis, vel Quabacondonum amplius tot tantaque mala perpetraturum.

Tandem verò harum calamitatum nube depulsa, cum tempus aduenisset è portu nauigandi in Indiam, Pater Visitator prorsus valedicere voluit Patribus fratribusque Arimensibus & Arimianis, cæterisque illarum partium Christianis: cumque mandasset ut in certum diem omnes Patres & fratres conuenirent in Seminarium, ut eorum colloquio per quinque saltem dies fructu-  
tur, nobis omnibus ignaris diuino nutu factum est, ut certi Christiani, viri religiosi in regno Bungensi, constituerint in has partes de Scimo transferre ossa vel reliquias S. martyris Ioran, qui ante annos quatuor (vti scriptum est) pro fide Christiana mortem expetierat Bungi. Nam vti pro martyre habebatur ab omnibus delibus; ita indicarunt minimè conuenire, ut corpus eius maneret apud Ethnicos, sed potius apud Christianos, & maxime vbi degerent Patres, ne debita veneratione destitueretur. Quare ex dictis Christianis quidam Eques bene notus impulsus religione, nos concubia clanculum Sanctas reliquias sepulcro exemit, & postea cum duobus aliis fociis arca inclusit, deportauitque ad Seminarium, in quo Rectoris officioungebatur P. Petrus Ramon. Per  
opportune autem, & ad maiorem Martyris honorem, Deo in  
dispo

disponente accidit, ut duobus vel tribus ante aduentum Patris Visitatoris, & sociorum eius; diebus eò peruenerint. Nam Patres gaudentes de tam oprato tot bonorum conuentu planè constituerunt, omni veneratione, quantam locus tempulque permittebat, Sanctas reliquias recipere. Et quamuis non videretur conueniens, ritu solenni, diuina officia peragere, (ut fieri solet in honorem aliorum martyrum) eo quod Vicarii Christi deesset approbatio: tamen quia notum & manifestum fuit eius martyrium, videbatur cum aliqua lætitiæ & honoris significatione recipiendum. Rex enim ipse, qui eum iussit occidi, confessus est P. Visitatori, se id fecisse, quòd nimis ardens fuerit in munere Euangelii prædicandi, baptizandi, mortuos sepeliendi, aliisque pietatis operibus, quæ Patres ei commendarant, exercendis. Omnibus quoque explorata insignis eius caritas, eximia patientia, animique fortitudo reddita est; cum linea veste indutus, & cruce, qua uti conluerat in suis ministeriis, armatus, morti obuiâ processit. Locus denique, in quo erat humatus, nò erat ignotus, sicut nec modus, quo inde à Christianis (ut dictum est) erat sublatus, & ad Seminarium translatus. Impositum ergo est corpus honoris causa in arcam perbellam, omnesque Patres & fratres, cum Seminarii alumnis, solennes vespers de S. Cruce (erat enim pridianus dies Exaltata S. Crucis) cecinerunt. Insequenti die, post decantatum à P. Visitatore Sacrum Missæ, deportatû est sanctum corpus in processione, tam à nostris, quàm à Seminarii alumnis, qui omnes linea amicti candelam accensam manu gestabant, & psalmos concinebant, & depositû in loco valde decenti & ornato. Quo honore Christiani omnes, qui inibi aderant, & plurimû consolati sunt, & martyrii desiderio vehementer animati.

Hinc P. Visitator concessit Arimam, ut valediceret filio & uxori D. Protasii, aliisque illius vrbs Equitibus Christianis. itaque magnus fuit ibi hominum concursus factus, qui inter extremum Valcica tenerè collacrymarunt, ut Patri & admirationem & consolationem ingentem attulerint. Arima profectus est Amaculam, vbi cum Patribus & fratribus, qui ex Residentiis Insularum Schichi, Fumoto, Zonzura, & Oiano isthuc confluxerant, octo dies diuersatus est; cumque illis aliisque Christianis promississet se breui rediturum, abiit Nangasachum. vbi nunc discessum nauis Lusitanæ expectat. Id nos in hoc discessu solatur, quòd certò speramus eum breui nobis iterum affuturum. Promisit enim se hæc de causa Meacum non transiturum. Fieri que potest, ut rerum Iaponicarum is sit exitus, ut prima quoque nauis redire ad nos possit.

Sub hoc tempore Ioachimus Riufa & Benedictus filius eius gubernator Sachaianus loco Patris ægri constitutus, alii Christiani partium Meacensium, nobilem quendam & venerabilem virum Christianum amandarunt ad Patrem Visitatorem, tum cum suo nomine salutarer, tum ut exponeret, quantum inciderint ob casum Nangasachensem, atque etiam ut impense precarentur, ut immunes sint ab omni periculo. Pater audita petitione, non ignorans quanti interesset, Patrem Organtinum prolatio auxilioque afflictorum Christianorum in illis locis approbante Iusto, consensit, ut idem pater cum P. Franciscoque Iaponiis fratribus illuc proficiscerentur, & iam sunt accincti. Speramus hanc missionem, Deo adjuvante, totum parum salutarem.

Nos verò reliqui omnes inter spem & metum boni vel exitus fluctuamus. Nam cum belli Coraiani res non admodum prospere succedant, & D. Augustinus, & Dominus Protadius, & que Domini Christiani in intimis regni partibus adhuc deperdit, nescimus quid expectare debeamus; anne forte Domini deus, mo propter summam annonæ caritatem, & comitatus inopiam maximam, pedem sint relaturi. Verum cum sciamus omnes minos Christianos esse concordēs, eisque pridem accessisse Innocentium Dominum regni Bungensis, cum suis & Bungensis copiis, ut magna sit omnium potentia, bene speramus. Deo propitio, faustum fore exitum, maximè cum omnis victoriæ de Corai gloria in solos Christianos eorumque virtutem redierit; reliqui verò Domini gentiles magnam suarum copiarum ætatem perperissi sint, alioque deterrimos successus habuerint. De apparet singularis Dei Opt. Max. providentia erga eos, quod pro luis agnoscat. Quod superest, nos ex animo in sancta benedictione V. Paternitati eiusque & omnium carissimorum nostrorum Patrum & fratrum orationibus sanctisque sacrificiis commendamus. Nangasachi, Calendis Octobris, 1592.